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tefæller og børn. For at give kommunerne den ønske- 
de mulighed fremsætter kulturministeren derfor dette 
lovforslag om en ændring af litteraturloven, således at 
det nødvendige hjemmelsgrundlag for danske kom- 
muners deltagelse i fribyordningen tilvejebringes. 

Regeringen finder det mest hensigtsmæssigt, at 
dansk deltagelse i et fribynetværk etableres som en 
generel ordning, hvorefter kommunal deltagelse i et 
sådant netværk forudsætter, at samarbejdet er god- 
kendt af kulturministeren efter samråd med integrati- 
onsministeren. 

Med godkendelsen skal det bl.a. sikres, at den på- 
gældende organisations formål og virke stemmer 
overens med formålet med at indføre en dansk friby- 
ordning, og at den internationale organisation virker 
på et kvalificeret grundlag. 

Som anført er det hensigten at godkende organisati- 
onen ICORN. Målgruppen for ICORNs virke er for- 
fattere, journalister, oversættere, illustratorer og andre 
skribenter samt andre personer, der formidler det 
skrevne ord og andres ytringer som f.eks. udgivere, 
forlæggere, redaktører. 

Den danske fribyordning foreslås etableret som en 
frivillig ordning for kommunerne. Det vil således 
være den enkelte kommunalbestyrelse, der beslutter, 
om kommunen ønsker at søge om medlemskab af et 
internationalt netværk af fribyer, der er godkendt af 
kulturministeren, ligesom det påhviler den enkelte 
kommune selv at afholde de udgifter, der er forbundet 
hermed. 

4.1. Kulturministerens godkendelse af international 
organisation. 

Lovforslaget skal give danske kommuner hjemmel 
til at støtte udenlandske forfulgte forfatteres ophold i 
Danmark på en række nænnere angivne vilkår. Først 
og fremmest kræves det, at en kommune skal være 
medlem af en af kulturministeren godkendt internati- 
onal organisation, der tilbyder sig som fristed for for- 
fulgte forfattere. Lovforslaget giver således bemyndi- 
gelse til, at kulturministeren efter samråd med integra- 
tionsministeren kan godkende internationale samar- 
bejder af fribyer eller fristeder. Med godkendelsen 
skal det bl.a. sikres, at den pågældende organisations 
formål og virke stemmer overens med formålet med at 
indføre en dansk fribyordning. Dette indebærer bl.a., 
at det ved godkendelse skal påses, at den internationa- 
le organisation har til formål at hjælpe forfattere og 
andre, der udøver litterær virksomhed, og som er ud- 
sat for forfølgelse i deres hjemland på grund af denne 
virksomhed. Er der tale om en organisation, der har en 
anden målgruppe, eller som ønsker at yde støtte til for- 

fattere m.fl. af andre grunde end forfølgelse på grund 
af deres litterære virksomhed, kan organisationen ikke 
godkendes. 

Det skal endvidere ved godkendelse påses, at den 
internationale organisation virker på et kvalificeret 
grundlag, og en godkendelse kan ophæves, såfremt 
det f.eks. viser sig, at en godkendt organisation ikke 
fungerer som tilsigtet, eller såfremt der i øvrigt sker 
misbrug af ordningen. I dag vil denne organisation 
være det ovenfor nævnte internationale netværk, 
ICORN (International Cities of Refuge Network). 
Endvidere omfatter hjemmelen kun økonomisk støtte 
til forfattere, som er anbefalet til et ophold i den på7 
gældende kommune af den af kulturministeren god- 
kendte internationale organisation af fribyer. 

4.2. Forfattere og skribenter mv. 
Målgruppen for en friby ordningen påtænkes først 

og fremmest at være forfattere, journalister og andre 
skribenter, der selv udfører litterær virksomhed. Med 
udtrykket »skribent« sigtes mod en bred kreds af 
skøn- og faglitterær produktion. Omfattet er således 
skønlitterære forfattere, faglitterære forfattere, drama- 
tikere, digtere samt redaktører, oversættere, forlægge- 
re, journalister og illustratorer. Målgruppen påtænkes 
endvidere at være andre personer, der formidler det 
skrevne ord og andres ytringer. Dette kan særligt dreje 
sig om udgivere, forlæggere, redaktører m.fl. 

4.3. Frivillig ordning for kommunerne 
Det er frivilligt for kommunerne, om de ønsker at 

tilslutte sig den af kulturministeren godkendte inter- 
nationale organisation af fribyer -  og dermed, om de 
ønsker at påtage sig de økonomiske og administrative 
forpligtelser, der følger med et sådant engagement. 
Det er endvidere frivilligt for kommunerne, om de ef- 
ter tilslutning til den internationale organisation kon- 
kret ønsker at tilbyde et fribyophold til en bestemt for- 
fatter efter forslag af denne organisation. Udgifterne 
til forfatternes ophold forudsættes afholdt af de kom- 
muner, der vælger at tilslutte sig ordningen. Det er 
Kulturministeriets hensigt, så vidt muligt i samarbejde 
med en række fonde og organisationer, at oprette en 
støtteordning, som skal støtte fribyforfatteres aktivite- 
ter, eksempelvis udgivelser på enten dansk eller på 
hjemlandets sprog samt kulturelle arrangementer. 
Kulturministeriet vil i givet fald i en årrække bidrage 
til en sådan støtteordning med op til 1 mio. kr. årligt. 

5. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

For så vidt angår økonomiske konsekvenser, anslås 
det, at ordningen vil medføre øgede kommunale ud- 


